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Abstract:

This work compares acid, alkaline and enzymatic hydrolysis of potato

starch with simultaneous application of various pressures (0MPa, 0,3MPa

and 1MPa). Acid hydrolysis was made by sulphuric acid of intensity 3, 6, 9

and 12 %, alkaline hydrolysis was made by sodium hydroxide of intensity 3,

6, 9 and 12 % and four enzymatic preparations for starch hydrolysis were

used for enzymatic hydrolysis. Hydrolysis effect was measured via GE and

added by alcohol yield. There was positive influence of increased pressure

0,3MPa and 1Mpa on hydrolysis process visible in this experiment.
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Souhrn:

Práce se zabývá srovnáním působení kyselé, zásadité a enzymatické

hydrolýzy na bramborový škrob při současném působení různých tlaků

(0 MPa, 0,3 MPa a 1MPa). Kyselá hydrolýza byla prováděna kyselinou

sírovou o koncentracích 3, 6, 9 a 12 %, zásaditá hydrolýza hydroxidem

sodným o koncentracích 3, 6, 9 a 12% a k enzymatické hydrolýze byly

pouţity čtyři enzymatické přípravky k hydrolýze škrobu. Efekt hydrolýzy byl

poměřován pomocí GE a doplněn byl výtěţností alkoholu. V pokusu je patrný

pozitivní vliv zvýšeného tlaku 0,3MPa a 1MPa na průběh hydrolýzy.

KLÍČOVÁ SLOVA: Hydrolýza; Brambory; Škrob; Bioetanol; Enzymy

Seznam zkratek
BS = α-amyláza z Bacillus subtilis

AO = α-amyláza z Aspergillus oryzae

ASD = α-amyláza z Bacillus licheniformis

SLAD = sladové mléko

SEA = starch enzyme activity ; mg škrobu, které za sekundu hydrolyzuje

1 gram enzymu; S(mg)/t(s)/E(g)

GE = glucose equivalent; celkové mnoţství redukujících cukrů obsaţených

ve škrobovém hydrolyzátu; g/kg
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1. ÚVOD

Celý svět se v posledních 15 letech shledává s pesimistickými

předpověďmi vědců a badatelů ohledně ztenčujících se zásob

neobnovitelných energetických surovin, jako je ropa, zemní plyn, uhlí a uran.

Existují samozřejmě i předpovědi optimistické, které poukazují na nová, ještě

neobjevená loţiska, která však nebudou natolik bohatá na kvalitní suroviny,

jako tomu bylo doposud, kdy měla loţiska vysokou energetickou návratnost.

I na základě těchto informací se ve všech vyspělých státech světa vědci

zabývají myšlenkami na zpracování obnovitelných zdrojů energie. Jedním

z faktorů ovlivňujících zavedení laboratorních technik do praxe je

samozřejmě i nákladnost a to jak náklady na pěstování a sklizeň zemědělské

plodiny, tak i náklady na techniku a technologii výroby biopaliv.

Celosvětová produkce bioetanolu byla v roce 2006 asi 50 milionů tun

a z toho bylo asi 33 milionů tun (asi 66%) pouţito jako pohonné hmoty

pro záţehové motory. Zatím největší spotřeba je v Brazílii, téměř 20 miliard

litrů za rok pohonných hmot typu E-85 a Gasohol. Výroba bioetanolu v EU

činila v roce 2006 asi 1,24 milionu tun. Sledováním produkce se zabývá

organizace EBFA (European Bioethanol Fuel Association) se sídlem

v Bruselu (Kizlink, 2008a). V příloze je pro zajímavost uveden graf struktury

spotřeby primárních energetických zdrojů v regionu střední Evropy v roce

2006 (Obrázek 1).

Výroba a vyuţití kapalných biopaliv v EU vychází z Evropské směrnice

č. 2003/30/ES. Dílčí cílová hodnota stanovená v této směrnici pro Českou

republiku, tj. 5,75% biopaliv v pohonných hmotách v roce 2010, je v naší

legislativě transponována především do zákona č. 86/2002 Sb., o ochraně

ovzduší. Další rozvoj výroby a vyuţití především bioetanolu v ČR je ale zatím

nejistý (Konšel, 2010).

Můţeme se ale setkat i s kritikou pouţívání biopaliv. Mezi argumenty

patří například likvidace deštných pralesů a ostatních důleţitých oblastí, které

se podílejí na správném fungovaní klimatu planety a regulaci jak ozonové

vrstvy, tak mnoţství skleníkových plynů, a s tím spojená produkce oxidu

uhličitého a oxidů dusíku v mnoţstvích větších, neţ je tomu při současném

pouţívání ropných produktů a zemního plynu.

Dále je to výroba biopaliv na úkor potravin pro lidstvo (především chudých

obyvatel třetích zemí světa) a ztráta biodiverzity v důsledku pouţívání

minerálních hnojiv a pesticidů. Na druhou stranu ale pěstování plodin na orné

půdě pozitivně ovlivňuje její vlastnosti, tím se myslí především ochrana proti

erozi půdy, dále je to vyuţití půdy při potlačení nadprodukce potravin a tím

udrţení její úrodnosti, popřípadě i zvýšení půdní úrodnosti při pouţití

zlepšujících plodin.
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Důleţité jsou také vedlejší produkty, které vznikají při výrobě biopaliv, jako

jsou šroty a pokrutiny z řepky olejné, které se vyuţívají jako bílkovinné

krmivo pro hospodářská zvířata a stejně tak i výpalky, které se pouţívají

ke krmení skotu, ke hnojení popřípadě jsou. Současně je pěstování

energetických plodin také jednou z moţných variant dalšího příjmu farmářů,

zvyšování zaměstnanosti především ve venkovských oblastech, má vliv

na rozvoj nových technologií, sniţování dovozů ropy a tím zlepšování

energetické bezpečnosti státu a samozřejmě i zvýšení HDP.

V současné době je několik účinných metod, které jsou vhodné

pro získávání energetických surovin z fytomasy. Patří mezi ně mechanická

dezintegrace fytomasy, silná termotlaková extruze, hydrolýza, metanolýza,

ozonolýza, etanolýza, exploze oxidem uhličitým nebo čpavkem, tepelné šoky

nebo vystavení fytomasy silnému elektromagnetickému vlnění

(Maroušek, 2009).

V klimatických podmínkách střední Evropy se mezi hlavní obnovitelné

surovinové zdroje pro výrobu palivového bioetanolu počítají obiloviny,

kukuřice, cukrovka a brambory a mimo tyto hlavní suroviny je pouţíván

i čirok, čekanka a topinambur. Zpracováváno je i ovoce, ale jen v případech

velkých sklizní nebo znehodnocení surovin například při dopravní havárii.

Látky obsaţené v těchto surovinách jsou škrob, sacharosa a další sacharidy

a dají se dobře zpracovat na bioetanol. Ve světě je bioetanol pouţíván

výhradně jako motorové palivo, a to většinou ve formě nízkopodílové sloţky

benzínové směsi. Spaliny bioetanolu neobsahují popel a síru a mají oproti

benzínu niţší podíl oxidu uhličitého a oxidů dusíku. Výchozí surovinou

pro výrobu bioetanolu jsou škrobnaté či cukernaté zemědělské plodiny, které

se lihovarnickými postupy zpracovávají na finální produkt. Ten je pak

ve směsi s benzínem distribuován do spotřební sítě. Tento systém vyuţití

bioetanolu funguje v mnoha zemích světa, kde je podporován státem

(dotacemi či daňovými úlevami) jako součást politiky vyuţívání domácích

zdrojů (Kunteová, 1998).

Za bioetanol je povaţován etanol produkovaný z biomasy. Bioetanol

patří mezi pohonné hmoty a je nejvíce rozšířen v Brazílii a USA. Zájem

o bioetanol, jako náhradu za benzín, se začal projevovat v Brazílii a USA

od 80. let 20. století a v současnosti je pouţíván v dopravě díky vládním

dotacím, které se na něj vztahují. Jsou tři důleţité cesty výroby etanolu:

ze škrobu nebo cukrů obilí, dále se provádí enzymatická hydrolýza celulózy

nebo chemická hydrolýza celulózy (kyselá nebo zásaditá). V současné době

je cena produkce u těchto tří metod srovnatelná. Nicméně komerční výroba

je zaloţena jen na zpracování škrobu a cukrů obilí (Anonym1).

Přídavky etanolu a bioetanolu do pohonných hmot sniţují motorové

emise znečišťujících látek, které jsou škodlivé pro ţivotní prostředí a to proto,

ţe mají vyšší oktanové číslo (111) neţ benzín (80-100).
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Dále přídavek bioetanolu v pohonných hmotách zvětšuje tlak par, čímţ

zvyšuje optimální vzplanutí a účinnost palivové směsi. Výhody u benzínů

s niţším obsahem bioetanolu (do 15%, jako u E-15) jsou zejména v lepším


[…]


vliv enzymatické hydrolýzy na obsah glukózy: „Produkce glukózy

z bramborového škrobu byla velmi nízká při 30°C, pouze kukuřičný a rýžový,

škrob dávaly vyšší koncentraci glukózy při stejné teplotě. S výjimkou

kukuřičného škrobu, u všech ostatních škrobů docházelo se zvyšováním

teploty na 70°C i ke zvyšování produkce glukózy. Při 70°C byla nejvyšší

produkce glukózy ze škrobu bramborového a nejnižší z kukuřičného škrobu“.

V závěru také uvedli, ţe: „zmazovatění škrobu před hydrolýzou dává vyšší

výnosy glukózy než použití škrobu, který nebyl zmazovatělý“.

Jako nejvhodnější metoda pro zpracování biomasy na bioetanol se

do budoucna jeví pouţívání enzymatických preparátů, které jsou stále ve fázi

výzkumu a vývoje a pro lepší poznání enzymové hydrolýzy je potřebné znát

i strukturu a vlastnosti enzymových preparátů. Struktura se zkoumá pomocí

paprsků X - krystalografií a stále jsou vyvíjeny nové preparáty, které jsou

tolerantnější k extrémně vysokému nebo naopak velice nízkému pH, tlakům,

teplotám a koncentracím inhibičních látek, které vznikají při hydrolýze

materiálů.
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7. ZÁVĚR

Z provedených laboratorních pokusů uvedených v této práci vyplývá,

ţe při hydrolýze bylo dosaţeno maximálně 213g GE/kg sušiny, coţ odpovídá

asi 5,5% alkoholu. Tohoto výsledku bylo dosaţeno při kombinaci zvýšeného

tlaku 1 MPa a koncentraci 12% H2SO4.

Při zásadité hydrolýze bylo dosaţeno maximálního výtěţku 137 g

GE/kg při 1 MPa a koncentraci NaOH 12%. Zásadité hydrolýzy se v praxi

příliš nepouţívá, jedním z důvodů jsou vysoké náklady na technologii

a nízká výtěţnost.

Při enzymatické hydrolýze bylo získáno největšího mnoţství GE díky

enzymatickému preparátu ASD, kdy byla výtěţnost 167 g GE/kg

při kombinaci tlaku 1MPa a dávce enzymu 100 SEA. Druhého nejvyššího

mnoţství při enzymatické hydrolýze bylo dosaţeno preparátem BS a to 153 g

GE/kg při kombinaci tlaku 1 MPa a 100 SEA.

Maximální výtěţnosti alkoholu bylo dosaţeno při kombinaci zvýšeného

tlaku 1 MPa a kyselé hydrolýze H2SO4 a to při koncentracích 6, 9 a 12%,

kdy byl u všech třech koncentrací stejný výsledek a to 5,5 % alkoholu.

K podobným výsledkům jsme došli i při enzymatické hydrolýze s preparátem

AO, při pouţití tlaku 0,3 MPa a mnoţství enzymatického preparátu

100 SEA a současně při tlaku 1 MPa a mnoţství enzymatického preparátu

AO jak 50 SEA, tak i 100 SEA (0,5% alkoholu). Z toho vyplývá,

ţe na zkoumaný materiál neměl od tlaku

0,3 MPa a mnoţství enzymatického preparátu 100 SEA vliv ani zvyšující se

tlak, ani mnoţství enzymatického preparátu. Podobná je situace i u preparátu

SLAD (výtěţnost 1% alkoholu při tlaku 0,3 MPa a 100 SEA enzymatického

preparátu a tlaku 1 MPa a 100 SEA enzymatického preparátu).

Test výtěţnosti alkoholu drţel u testovaných vzorků stejný trend jako

obsah GE, ale jeho vypovídací hodnota je velmi malá, stejně jako naměřené

hodnoty a přesnost alkoholometru. Aby ho bylo moţno k testování hloubky

hydrolýzy doporučit, muselo by se jednat minimálně o poloprovozní

kontinuální jednotku.

Závěrem lze tedy konstatovat, ţe maximální výtěţnosti GE u všech

druhů probíhajících hydrolýz bylo dosaţeno při zvýšeném tlaku 1 MPa

a maximální koncentraci kyseliny (12%), hydroxidu (12%) a maximálním

mnoţství enzymatického preparátu (100 SEA). V současné době stále

probíhá vývoj nových enzymatických preparátů, které jsou vhodnější

pro hydrolýzu fytomasy a to především díky jejich technologickým

vlastnostem pro pouţití v provozních podmínkách.
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 Zásobování energií je strategickým problémem trvale udrţitelného

ţivota a to zejména v souvislosti s redukcí skleníkových plynů, jejichţ

mnoţství v atmosféře je spojováno se spotřebou fosilních paliv, která se

při celosvětovém pohledu od roku 1970 do roku 1998 téměř zdvojnásobila.

Je nutné hledat řešení stávající situace a to především vyuţitím

obnovitelných zdrojů energií, kde je biomasa jedním z nejvýznamnějších

východisek. Při vytváření technologií pro vyuţívání biomasy je nutné

přemýšlet nad efektivitou a propracovaností projektů a to jak z pohledu

energetické náročnosti spojené jak s produkcí, transportem a přípravou

základní suroviny, tak z pohledu samotného produktu-biopaliva.

Fytoenergetika se stává součástí zemědělské a energetické politiky

většiny zemí, které nemají vlastní zdroje fosilních paliv, především ropy

a zemního plynu, na úrovni samozásobení. Do budoucna by měla být

podporována spolu s ostatními technologiemi, které vyuţívají zdroje

obnovitelné energie a to jak v odborných kruzích, tak v podnikatelské sféře.
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9. PŘÍLOHY

Obrázek 1: Struktury spotřeby primárních energetických zdrojů

v regionu střední Evropy v roce 2006 (Ostatní - zahrnuje elektrickou energii a

průmyslový odpad).

zdroj: Knápek a kol., 2010