Posudek oponenta diplomové práce

Katedra: Aplikovaných rostlinných biotechnologií
Student: Andrea Kamenová
Studijní obor: Všeobecné zemědělství
Název diplomové práce: Hydrolýza brambor
Oponent diplomové práce doc. Ing. Jiří Stach. CSc.
Povolání oponenta: důchodce

Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Komentář: Vysoce aktuální téma,jako součást politiky státu využívání domácích zdroju

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Komentář: Aktuální data a informace má dobře zpracované.

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Komentář: Použila několik metod řešení problematikky.

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Komentář: Autorka v práci použila celkem 39 zdrojů,převážně českých autorů.

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je
výborný

Splnění cílů práce: (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro
další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi
dobře využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: V čem spatřujete význam fytoenergetiky v zemědělské a energetické politice ČR?
Otázka 2: Které druhy hydrolýz mají do budoucnosti najvětší možnosti uplatnění?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Po prostudování celé diplové práce mohu konstatovat, že autorka plně splnila název i cíle
práce.Provedla řadu pracných a náročných analýz. Po dobu studia se dvakrát zůčastnila fakultního
kola SVOČ, kde přednesla zajímavé prezentace. Práci doporučuji k obhajobě.

Datum: 02. 05. 2010 Podpis oponenta diplomové práce: